
  

 

 

 

 

 
 

 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 
 

      N.°   031  -2016-SUNAT/8000000000 
 

DEJA SIN EFECTO ENCARGATURAS, DESIGNA, ENCARGA Y RATIFICA 
ENCARGATURAS Y DESIGNACIONES EN CARGOS DIRECTIVOS  

 
Lima, 01 de junio de 2016 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que el inciso a) del numeral 3 del artículo 4º de la Ley N.º 28175, Ley Marco del 

Empleo Público, establece que la designación y remoción del Directivo Superior de libre 
designación y remoción la realiza el titular de la Entidad; 

 
Que mediante Resolución de Superintendencia N.° 027-2013/SUNAT se 

desconcentró en la Superintendencia Nacional Adjunta de Administración y Finanzas la 
competencia para designar y remover a los Directivos Superiores de libre designación y 
remoción de las unidades orgánicas bajo su dependencia; 

 
Que mediante Resolución de Superintendencia N.° 173-2015/SUNAT se 

desconcentró, a partir del 1 de julio de 2015, en la Superintendencia Nacional Adjunta de 
Administración y Finanzas la competencia para designar y remover a los Directivos 
Superiores de libre designación y remoción de las Oficinas y Secciones de Soporte 
Administrativo a nivel nacional; 

 
Que mediante Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de 

Administración Interna N.° 011-2013-SUNAT/400000 se encargó a la trabajadora Flor de 
María Fortunata Carbajal Cardenas en cargo directivo de una unidad orgánica de la 
Superintendencia Nacional Adjunta de Administración y Finanzas; 

 
Que con las Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta de 

Administración y Finanzas N.° 002-2014-SUNAT/800000 y 034-2014-SUNAT/800000 se 
encargó a los trabajadores Roger Alfonso Novoa Santillán, Luis Rubino Alvarado Méndez 
y Javier Alejandro Benavides Yzaguirre en cargos directivos de unidades orgánicas de la 
Intendencia Nacional de Administración; 

 



Que mediante Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de 
Administración y Finanzas N.° 029-2014-SUNAT/800000 se encargó al trabajador Luis 
Alberto Caballero Reyes en cargo directivo de una unidad orgánica de la Intendencia 
Nacional de Finanzas y Patrimonio; 

 
Que con Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de Administración y 

Finanzas N.° 006-2016-SUNAT/800000 se encargó a la trabajadora Miriam del Pilar 
Aliaga Lopez en el cargo de Jefe de la Sección de Soporte Administrativo San Martín; 

 
Que de otro lado, mediante Resolución de Superintendencia N.° 119-

2016/SUNAT se modificó el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT 
aprobado por Resolución de Superintendencia N.° 122-2014/SUNAT y modificatorias, 
introduciendo, entre otros, cambios en la estructura orgánica y nomenclatura de 
diversos órganos y unidades orgánicas de la SUNAT, con vigencia a partir del 1 de 
junio de 2016; 

 
Que resulta necesario dejar sin efecto las encargaturas referidas en los 

considerandos precedentes y designar, encargar y ratificar encargaturas y 
designaciones en cargos directivos de unidades orgánicas de la Superintendencia 
Nacional Adjunta de Administración y Finanzas y de la Sección de Soporte Administrativo 
San Martín, según corresponda, los mismos que se encuentran previstos en el Cuadro 
para Asignación de Personal - CAP de la Entidad aprobado por Resolución Suprema 
N.° 139-2010-EF y modificatorias; 

 
En uso de la facultad conferida por las Resoluciones de Superintendencia N.os 

027-2013/SUNAT y 173-2015/SUNAT; 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1°.- Dejar sin efecto, a partir del 1 de junio de 2016, las encargaturas que 

se señalan a continuación, dándoseles las gracias por la labor realizada: 
 

a) Encargatura efectuada a la trabajadora Flor de María Fortunata Carbajal 
Cardenas mediante Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de 
Administración Interna N.° 011-2013-SUNAT/400000. 
 

b) Encargatura efectuada al trabajador Roger Alfonso Novoa Santillán mediante 
Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de Administración y 
Finanzas N.° 002-2014-SUNAT/800000. 
 

c) Encargatura efectuada al trabajador Luis Rubino Alvarado Méndez mediante 
Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de Administración y 
Finanzas N.° 002-2014-SUNAT/800000. 

 
d) Encargatura efectuada al trabajador Javier Alejandro Benavides Yzaguirre 

mediante Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de Administración 
y Finanzas N.° 034-2014-SUNAT/800000. 
 



 
 

e) Encargatura efectuada al trabajador Luis Alberto Caballero Reyes mediante 
Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de Administración y 
Finanzas N.° 029-2014-SUNAT/800000. 

 

f) Encargatura efectuada a la trabajadora Miriam del Pilar Aliaga Lopez mediante 
Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de Administración y 
Finanzas N.° 006-2016-SUNAT/800000. 

 
Artículo 2°.- Designar, encargar y ratificar encargaturas y designaciones, según 

corresponda, a partir del 1 de junio de 2016, a los siguientes trabajadores en los cargos 
directivos que a continuación se indican: 
 
 

INTENDENCIA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN 
 
Gerencia de Infraestructura y Proyectos de Inversión 
 
División de Gestión de Infraestructura y Equipamiento 
 
- Jefe de la División de Gestión de Infraestructura y Equipamiento 

PEDRO AGUSTIN CHUMBE MENDOZA 

 

División de Proyectos de Infraestructura 
 
- Jefe de la División de Proyectos de Infraestructura 

CESAR EDUARDO ALVIS TAFUR 

 
División de Soporte de Acondicionamiento y Mantenimiento 

 
- Jefe de la División de Soporte de Acondicionamiento y Mantenimiento 

VICTOR MANUEL CABRERA MERIDA (e) 

 
- Supervisor de la División de Soporte de Acondicionamiento y Mantenimiento 

JUAN FILIBERTO ESPICHAN ARIAS (e) 
WILFREDO EDMUNDO COVEÑAS ACOSTA (e) 

 
Gerencia de Almacenes 
 
División de Almacenes 

 
- Supervisor de la División de Almacenes 

JOSE CARLOS BARCO RONDAN (e) 
CESAR WILLIAN MENDOZA CALDERON 
MANUEL MESTANZA SANTILLAN (e) 

 
 
 



 
 
División de Disposición de Bienes y Mercancías 

 
- Supervisor de la División de Disposición de Bienes y Mercancías 

IVAN HIROSHI SAKANISHI MIYAKAWA (e) 
LUIS MIGUEL AYALA TAZZA (e) 

 
INTENDENCIA NACIONAL DE FINANZAS Y PATRIMONIO 

 
Gerencia Financiera  

 
División de Formulación, Evaluación y Contabilidad Presupuestal 

 
- Jefe de la División de Formulación, Evaluación y Contabilidad Presupuestal 

ANA PATRICIA CHOCOS HUMENO (e) 

 
- Supervisor de la División de Formulación, Evaluación y Contabilidad 

Presupuestal 
LUIS ALBERTO CABALLERO REYES (e) 
JORGE LUIS GOMEZ PANDURO (e) 
EZEQUIEL SERVAN CAYETANO (e) 

 
Gerencia de Control Patrimonial y Servicios Generales  

 
División de Gestión Patrimonial y Seguros  

 
- Jefe de la División de Gestión Patrimonial y Seguros  

MARIA BEATRIZ DIAZ MORI DE MARTINEZ (e) 

 
- Supervisor de la División de Gestión Patrimonial y Seguros  

JESUS FERNANDO GORDALIZA GANOZA (e) 
ABIGAIL LASTENIA REYNOSO VILLANUEVA (e) 
ARTEMIO MARCELO MORENO VALVERDE 

 
División de Servicios Generales 

 
- Jefe de la División de Servicios Generales 

PATRICIA MONICA MARENGO ORSINI (e) 

 
- Supervisor de la División de Servicios Generales 

ELVIZ MARTIN ESPINOZA VALENZUELA (e) 
ROBERTO CARLOS RIOS DAVALOS (e)   
MARTIN RAFAEL SANCHEZ PONTE (e) 
 

INTENDENCIA REGIONAL LORETO 
 
Oficina Zonal San Martín 
 
 



 
 
 
 
Sección de Soporte Administrativo San Martín 

 
- Jefe de la Sección de Soporte Administrativo San Martín  

EDISON ELI LUNA RISCO (e) 
 
Regístrese y comuníquese. 
 
 
               RICARDO ARTURO TOMA OYAMA 
Superintendente Nacional Adjunto de Administración y 

Finanzas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Distribución: 
- Intendencia Nacional de Recursos Humanos 
- Intendencia Nacional de Finanzas y Patrimonio 
- Intendencia Nacional de Administración 
- Intendencia Regional Loreto 
- Interesados 


